
MIÉRCOLES 15 DE AGOSTO DE 2012B.O.C.M. Núm. 194 Pág. 67

B
O

C
M

-2
01

20
81

5-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Educación y Empleo

7 RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2012, de la Dirección General de Trabajo, so-
bre registro, depósito y publicación del acta de 18 de abril de 2012, de la comi-
sión negociadora del convenio colectivo del sector de derivados del cemento, so-
bre incremento salarial para 2011 y 2012, así como el calendario de fiestas y días
no laborables y el calendario laboral de 2012 (código número 28001175011982).

Examinada el acta de la citada fecha y de conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 2.1.h) del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo; en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de mar-
zo; en el Decreto 11/2011, de 16 de junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid, por
el que se establece el número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de
Madrid; Decreto 98/2011, de 7 de julio, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la
estructura orgánica de la Consejería de Educación y Empleo, y el Decreto 149/2011, de 28
de julio, por el que se regulan sus competencias, esta Dirección General

RESUELVE

1.o Inscribir el acta de 18 de abril de 2012 en el Registro Especial de Convenios Co-
lectivos de esta Dirección y proceder al correspondiente depósito en este organismo.

2.o Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 19 de julio de 2012.—La Directora General de Trabajo, María del Mar Alar-
cón Castellanos.

Acta primera de negociación del V Convenio Colectivo del Sector de Derivados
del Cemento de la Comunidad de Madrid

Asistentes

Representación empresarial:

— Por Asociación de Fabricantes de Derivados del Cemento de Madrid:

� Doña Susana Bravo Herranz.

— Por ANEFHOP:

� Don Carlos María Parra García.
� Don Javier Sáez-Bravo Ledrado.
� Don Lope de Hoces Íñiguez.

— Por FEDCAM:

� Don Juan Amores Blanco.
� Don Rafael Berzosa Hoyos.

Representación sindical:

— Por FECOMA-CC OO: Don Juan Rodríguez Díez.
— Por MCA-UGT: Don José Javier Gallego Cardo.

En Madrid, en la sede de FECOMA-CC OO, calle Lope de Vega, número 38, siendo
las diez horas del día 18 de abril de 2012, según estaban convocados, se reúnen los señores
referidos anteriormente, todos ellos miembros de la comisión negociadora del V Convenio
de Derivados del Cemento para la Comunidad de Madrid, llegando a los acuerdos que se
expondrán, si bien previamente, al igual que se ha hecho en el acta equivalente, 19 de oc-
tubre de 2011, del Convenio General interesa dejar constancia de que las medidas aquí



MIÉRCOLES 15 DE AGOSTO DE 2012Pág. 68 B.O.C.M. Núm. 194

B
O

C
M

-2
01

20
81

5-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

acordadas son consecuencia de la difícil situación del sector, motivada por la crisis genera-
lizada del país y, en especial, la industria de la construcción, en la que se incluye este sec-
tor de derivados del cemento, lo que ha acarreado la pérdida de negocio y el cierre de un
importante número de empresas, así como un notable incremento de expedientes de regu-
lación de empleo, todo lo cual ha supuesto la consiguiente pérdida de puestos de trabajo.
Por todo ello, esta comisión negociadora asume lo manifestado por la comisión negociado-
ra del Convenio General que, en una muestra de responsabilidad, prudencia y equilibrio,
vieron necesario tomar estas medidas en un intento de salvaguardar, dentro de lo posible,
los puestos de trabajo con un incremento salarial más ligero y que pueda aliviar la carga so-
cial de las empresas y ofrezca mayores oportunidades de mantenimiento del empleo.

Seguidamente se aportan los nombres que forman parte de la comisión negociadora
que quedaron pendientes en el acta de constitución por la Asociación de Fabricantes de De-
rivados del Cementos de Madrid:

— Don Ignacio Marín Casanova.
— Don Carlos Montero Lozano.
— Don Francisco Javier García Esteban.

Por todo ello, esta comisión negociadora acuerda por mayoría lo siguiente:

Primero.—Que este V Convenio de Derivados del Cemento de la Comunidad de
Madrid tenga una duración de dos años, el 2011 y el 2012.

Segundo.—Que los incrementos salariales para los dos años de vigencia de este V
Convenio, 2011 y 2012, se efectúen, tal como se ha acordado en el V Convenio General, de
ámbito nacional, acta de 19 de octubre de 2011, “Boletín Oficial del Estado” de 11 de abril
de 2012, de la siguiente manera:

a) Para el año 2011, sobre las tablas salariales de 2010, se aplicará un 2 por 100, tope
establecido para el caso de que al 31 de diciembre de 2011 el IPC haya rebasado
dicho tope. Dadas las fechas de este acuerdo, no cabe el incremento a cuenta pac-
tado en el general pasándose directamente al incremento definitivo del 2 por 100.
Las tablas salariales mensuales resultantes para este año son las que se adjuntan
en el Anexo I y las diarias en el Anexo II de esta acta.

b) Para el año 2012, el salario establecido en las tablas anteriores de 2011, será revi-
sado con arreglo al IPC a 31 de diciembre de 2012 con un tope máximo del 2 por 100,
de tal manera que si dicho índice supera ese 2 por 100 será este porcentaje el que
se aplique.

c) Se establece un pago a cuenta para el ejercicio de 2012 consistente en un 1 por 100
sobre las tablas de los Anexos I y II, dando como resultado las tablas provisiona-
les del Anexo III, para los salarios mensuales, y del Anexo IV para los diarios.
Este pago se hará efectivo, al igual que las diferencias de 2011, antes del 30 de
mayo de 2012 o a los quince días de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA
COMUNIDAD DE MADRID si esta fecha es anterior.

Tercero.—Se acuerda también el calendario de fiestas y días no laborables y el calen-
dario laboral de 2012 para una jornada de 1.736 horas anuales (Anexos V y VI).

Cuarto.—Se acuerda incorporar, por mandato del Convenio General, como texto nor-
mativo, la siguiente cláusula de inaplicación de incrementos salariales y que necesariamen-
te incorporará este V Convenio cuando sea firmado en su totalidad:

“Las empresas podrán proceder a la inaplicación del régimen salarial previsto en los
convenios colectivos de ámbito superior a la empresa cuando la situación y perspectivas
económicas de esta pudieran verse dañadas como consecuencia de tal aplicación, afectan-
do a las posibilidades de mantenimiento del empleo en la misma.

Procedimiento: Por acuerdo entre la empresa y los representantes de los trabajadores
legitimados para negociar un convenio colectivo conforme a lo previsto en el artículo 87.1,
previo desarrollo de un período de consultas en los términos del artículo 41.4, del Estatuto
de los Trabajadores. El inicio del período de consultas deberá ser notificado a la comisión
paritaria del convenio colectivo del ámbito superior a la empresa.

En los supuestos de ausencia de representación legal de los trabajadores en las empre-
sas, se entenderá atribuida a los sindicatos más representativos del sector que estuvieran le-
gitimados para formar parte de la comisión negociadora del convenio colectivo de aplica-
ción a la misma, salvo que los trabajadores atribuyeran su representación a una comisión
designada conforme a lo dispuesto en el artículo 41.4 del Estatuto de los Trabajadores.



MIÉRCOLES 15 DE AGOSTO DE 2012B.O.C.M. Núm. 194 Pág. 69

B
O

C
M

-2
01

20
81

5-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuando el período de consultas finalice con acuerdo se presumirá que concurren las
causas justificativas aludidas y solo podrá ser impugnado ante la jurisdicción competente
por la existencia de fraude, dolo, coacción o abuso de derecho en su conclusión. El acuer-
do deberá ser notificado a la comisión paritaria del convenio colectivo.

El acuerdo de inaplicación deberá determinar con exactitud la retribución a percibir
por los trabajadores de dicha empresa, estableciendo, en su caso y en atención a la desapa-
rición de las causas que lo determinaron, una programación de la progresiva convergencia
hacia la recuperación de las condiciones salariales establecidas en el convenio colectivo de
ámbito superior a la empresa que le sea de aplicación, sin que en ningún caso dicha inapli-
cación pueda superar el período de vigencia del convenio. El acuerdo de inaplicación y la
programación de la recuperación de las condiciones salariales no podrán suponer el incum-
plimiento de las obligaciones establecidas en convenio relativas a la eliminación de las dis-
criminaciones retributivas por razones de género.

Para la inaplicación de la medida excepcional establecida en la presente cláusula será
requisito indispensable que, en cada ámbito inferior, se haya procedido a la previa actuali-
zación de las tablas salariales precedentes en cada caso.

En el caso de falta de acuerdo, las partes afectadas se someterán a un arbitraje vincu-
lante, en cuyo caso el laudo arbitral tendrá la misma eficacia que los acuerdos en período
de consultas y solo será recurrible conforme al procedimiento y en base a los motivos esta-
blecidos en el artículo 91. El arbitraje se desarrollará conforme al sistema que se establece-
rá antes del 30 de junio de 2012. Hasta que se fije dicho procedimiento, se acudirá al siste-
ma de solución de conflictos fijado en el ámbito correspondiente inferior”.

Quinto.—Se acuerda igualmente remitir esta acta, con sus Anexos, a la Dirección Ge-
neral de Trabajo, Consejería de Educación y Empleo de la Comunidad de Madrid, para su
registro, depósito y orden de publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID y sin perjuicio del posterior registro del V Convenio articulado una vez se haya
adaptado a lo establecido en el Convenio General. A tal efecto se faculta a don Rafael Ber-
zosa Hoyos para que gestione dichas presentaciones.

Se acuerda finalmente que la próxima reunión se celebrará una vez se haya publicado
el texto completo del V Convenio General en el “Boletín Oficial del Estado”, citándose las
partes en la forma habitual y sin más puntos que tratar, una vez leída y firmada la presente
acta, se levanta la sesión.



MIÉRCOLES 15 DE AGOSTO DE 2012Pág. 70 B.O.C.M. Núm. 194

B
O

C
M

-2
01

20
81

5-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 
 

TABLA DE RETRIBUCIONES MENSUALES DEFINITIVAS DEL AÑO 2011 
 

NIVELES GRUPOS SALARIO BASE COMPLEMENTO
DE CONVENIO 

COMPLEMENTO
NO SALARIAL 

PAGA 
DE VERANO 

PAGA 
DE NAVIDAD 

VACACIONES 
(1) 

TOTAL ANUAL
EUROS 

II 1 1.497,72 200,01 119,94 1.748,01 1.748,01 1.869,31 25.358,70
III, IV y V 2 1.299,18 175,85 119,94 1.538,71 1538,71 1.641,39 22.263,48
VI y VII 3 1.100,86 151,31 119,94 1.326,94 1.326,94 1.416,50 19.163,59

VIII 4 1.040,38 140,66 119,94 1.264,70 1.264,70 1.380,77 18.220,11
IX 5 996,39 139,27 119,94 1.220,00 1.220,00 1.287,67 17.539,27
X 6 979,59 137,50 119,94 1.203,98 1.203,98 1.275,64 17.290,93
XI 7 964,02 135,72 119,94 1.190,92 1.190,92 1.263,73 17.062,05
XII 8 944,16 133,16 119,94 1.170,12 1.170,12 1.237,57 16.747,67

 
(1) Esta retribución de vacaciones podrá ser sustituida por el resultado de la fórmula establecida, caso de ser más favorable, en el artículo 40 de 

este Convenio de Derivados del Cemento. 
 
 

ANEXO II 
 

TABLA DE RETRIBUCIONES DIARIAS DEFINITIVAS DEL AÑO 2011 
 

(Semana laboral de lunes a viernes) 

NIVELES / GRUPO 

CONCEPTOS DÍAS AÑO 
VI y VII VIII IX X XI XII

3 4 5 6 7 8
 

SALARIO BASE 335 36,04 34,06 32,62 32,07 31,56 30,91
 

COMPLEMENTO 
DE CONVENIO 

217 7,67 7,13 7,06 6,97 6,88 6,75
218 7,63 7,10 7,02 6,94 6,85 6,72
219 7,60 7,06 6,99 6,90 6,82 6,69

 

COMPLEMENTO 
DE CONVENIO 

217 6,08 6,08 6,08 6,08 6,08 6,08
218 6,05 6,05 6,05 6,05 6,05 6,05
219 6,02 6,02 6,02 6,02 6,02 6,02

 
MEDIA DIETA: 11,95 EUROS                                                                  DIETA COMPLETA: 45,62 EUROS 

 
 

 



MIÉRCOLES 15 DE AGOSTO DE 2012B.O.C.M. Núm. 194 Pág. 71

B
O

C
M

-2
01

20
81

5-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO III 
 

TABLA DE RETRIBUCIONES PROVISIONALES MENSUALES DEL AÑO 2012 
 

NIVELES GRUPOS SALARIO BASE COMPLEMENTO
DE CONVENIO 

COMPLEMENTO
NO SALARIAL 

PAGA
DE VERANO 

PAGA
DE NAVIDAD 

VACACIONES 
(1) 

TOTAL ANUAL
EUROS 

II 1 1.512,69 202,01 121,07 1.765,50 1.765,50 1.887,77 25.612,29
III, IV y V 2 1.312,18 177,61 121,07 1.554,10 1.554,10 1.658,55 22.486,11
VI y VII 3 1.111,91 153,12 121,07 1.340,21 1.340,21 1.427,79 19.355,22

VIII 4 1.050,72 142,10 121,07 1.276,92 1.276,92 1.395,71 18.402,31
IX 5   1.006,48 140,67 121,07 1.232,20 1.232,20 1.299,74 17.714,64
X 6   989,23 138,83 121,07 1.216,02 1.216,02 1.291,40 17.463,84
XI 7  973,54 137,00 121,07 1.202,83 1.202,83 1.279,36 17.232,67
XII 8  953,46 134,54 121,07 1.181,83 1.181,83 1.251,68 16.915,14

 
(1) Esta retribución de vacaciones podrá ser sustituida por el resultado de la fórmula establecida, caso de ser más favorable, en el artículo 40 de 

este Convenio de Derivados del Cemento. 
 
 

ANEXO IV 
 

TABLA DE RETRIBUCIONES PROVISIONALES DIARIAS DEL AÑO 2012 
 

(Semana laboral de lunes a viernes) 
 

NIVELES / GRUPO 

CONCEPTOS DÍAS AÑO 
VI  y VII VIII IX X XI XII

3 4 5 6 7 8
 

SALARIO BASE 336 36,40 34,40 32,95 32,38 31,87 31,21
 

COMPLEMENTO 
DE CONVENIO 

217 7,76 7,20 7,13 7,04 6,94 6,82
218 7,73 7,17 7,10 7,01 6,91 6,79
219 7,69 7,14 7,07 6,97 6,88 6,76

 

COMPLEMENTO 
DE CONVENIO 

217 6,14 6,14 6,14 6,14 6,14 6,14
218 6,11 6,11 6,11 6,11 6,11 6,11
219 6,08 6,08 6,08 6,08 6,08 6,08

 
 

MEDIA DIETA: 12,07 EUROS                                                                  DIETA COMPLETA: 46,07 EUROS 
 

 



MIÉRCOLES 15 DE AGOSTO DE 2012Pág. 72 B.O.C.M. Núm. 194

B
O

C
M

-2
01

20
81

5-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO V 
 

CALENDARIO LABORAL 
 

Días festivos o no laborables del año 2012 
 

MES DíAS FESTIVOS O NO LABORABLES 

ENERO 
1  

Año Nuevo 
6 Epifanía del Señor

FEBRERO --  
MARZO 19 San José 

ABRIL 5 Jueves Santo 
6 Viernes Santo 

MAYO 1  Fiesta del Trabajo 
2 Fiesta de la Comunidad de Madrid 

JUNIO   
JULIO   
AGOSTO 15 Nuestra Señora 
SEPTIEMBRE --  
OCTUBRE 12 Fiesta Nacional de España 
NOVIEMBRE 1 Todos los Santos 

DICIEMBRE 
6 Día de la Constitución 
8 Inmaculada Concepción 

25 Natividad del Señor 
 

FIESTAS LOCALES :  3  Días (1) 
 

NOTAS: 

(1) En cada municipio se acomodarán a las dos fiestas locales y al día anterior o posterior, por este orden, a una de ellas (En Madrid Capital el 14  de Mayo y  9 de 
Noviembre). 

 
Aquellas empresas que en uso de la facultad establecida en el art. 36 del Convenio General fijen el Calendario antes de la fecha establecida respetarán en todo caso lo 
dispuesto en los artículos 29 y 30 de este Convenio de Derivados del Cemento de la Comunidad de Madrid. 
 
 



MIÉRCOLES 15 DE AGOSTO DE 2012B.O.C.M. Núm. 194 Pág. 73

B
O

C
M

-2
01

20
81

5-
7

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

(03/26.922/12)

    

 
 

 
 

 
 

A
N

E
X

O
 V

I  
 

C
A

LE
N

D
A

R
IO

 L
A

B
O

R
A

L 
TI

PO
 D

EL
 A

Ñ
O

 2
01

2 
 

 
 

 
 

 
 

Ap
lic

ab
le

 e
n 

aq
ue

lla
s 

em
pr

es
as

 q
ue

 N
O

 o
pt

en
 p

or
 s

u 
pr

op
io

 c
al

en
da

rio
 la

bo
ra

l 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
 

  
  

  
  

 
 

 
 

 
EN

ER
O

 
 

FE
B

R
ER

O
 

 
M

A
R

ZO
 

  
A

B
R

IL
 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
 

L 
M

X 
J 

V 
S 

D
 

 
L 

M
X 

J 
V 

S 
D

 
  

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
  

  
  

  
  

  
1 

 
  

  
1 

2 
3 

4 
5 

 
  

  
  

1 
2 

3 
4 

  
  

  
  

  
  

  
1 

2 
3 

4 
N

L
FN

 
7 

8 
 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
12

 
 

5 
6 

7 
8 

9 
10

11
 

  
2 

3 
4 

FN
FN

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
 

13
14

15
16

17
 

18
19

 
 

12
 

13
14

 
15

 
16

 
17

18
 

  
N

L
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
21

 
22

 
 

20
21

22
23

24
 

25
26

 
 

FN
20

21
 

22
 

23
 

24
25

 
  

18
 

17
 

18
 

19
 

20
 

21
 

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

27
 

28
 

29
 

 
27

28
29

  
  

  
  

 
26

 
27

28
 

29
 

30
 

31
  

  
25

 
24

 
25

 
26

 
27

 
28

 
29

 
30

 
31

 
  

  
  

  
20

 
 

  
  

  
  

  
  

21
 

  
  

  
  

  
  

21
  

N
L

  
  

  
  

  
17

 

M
A

YO
 

 
JU

N
IO

 
 

JU
LI

O
 

  
A

G
O

ST
O

 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
 

L 
M

X 
J 

V 
S 

D
 

 
L 

M
X 

J 
V 

S 
D

 
  

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
  

FN
 

FA
3 

4 
5 

6 
 

  
  

  
  

1 
2 

3 
 

  
  

  
  

  
  

1 
  

  
  

1 
2 

3 
4 

5 
7 

8 
9 

10
 

11
 

12
 

13
 

 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
  

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

12
 

N
L 

FL
 

16
 

17
 

18
 

19
 

20
 

 
11

12
13

14
15

 
16

17
 

 
9 

10
11

 
12

 
13

 
14

15
 

  
13

 
14

 
FN

16
 

17
 

18
 

19
 

21
 

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

27
 

 
18

19
20

21
22

 
23

24
 

 
16

 
17

18
 

19
 

20
 

21
22

 
  

20
 

21
 

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

28
 

29
 

30
 

31
 

  
  

  
 

25
26

27
28

29
 

30
  

 
23

 
24

25
 

26
 

27
 

28
29

 
  

27
 

28
 

29
 

30
 

31
 

  
  

  
  

  
  

  
  

19
 

 
  

  
  

  
  

  
21

 
30

 
31

  
  

  
  

22
  

  
  

  
  

  
  

22
 

SE
PT

IE
M

B
R

E 
 

O
C

TU
B

R
E 

 
N

O
VI

EM
B

R
E 

  
D

IC
IE

M
B

R
E 

L 
M

 
X 

J 
V 

S 
D

 
L 

M
X 

J 
V 

S 
D

 
 

L 
M

X 
J 

V 
S 

D
 

  
L 

M
 

X 
J 

V 
S 

D
 

  
  

  
  

  
1 

2 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

 
  

  
  

FN
N

L
3 

4 
  

  
  

  
  

  
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

8 
9 

10
11

FN
13

14
 

 
5 

6 
7 

8 
FL

10
11

 
  

3 
4 

5 
FN

N
L

FN
9 

10
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

15
16

17
18

19
 

20
21

 
 

12
 

13
14

 
15

 
16

 
17

18
 

  
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
21

 
22

 
23

 
22

23
24

25
26

 
27

28
 

 
19

 
20

21
 

22
 

23
 

24
25

 
  

17
 

18
 

19
 

20
 

N
L

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

27
 

28
 

29
 

30
 

29
30

31
  

  
  

  
 

26
 

27
28

 
29

 
30

 
  

  
  

FC
FN

26
 

27
 

28
 

29
 

30
 

  
  

  
  

  
  

20
 

  
  

  
  

  
  

22
 

  
  

  
  

  
  

19
  

FC
  

  
  

  
  

15
 

 N
O

TA
S:

 

(1
*)

 
 C

on
 o

bj
et

o 
de

 d
ar

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
a 

lo
s 

di
sp

ue
st

o 
en

 e
l C

on
ve

ni
o 

de
 D

er
iv

ad
os

 d
el

 C
em

en
to

 d
e 

M
ad

rid
, r

es
pe

ct
o 

a 
la

 jo
rn

ad
a 

an
ua

l  
de

 1
.7

36
 h

or
as

 d
e 

tr
ab

aj
o 

ef
ec

tiv
o,

 p
ar

a 
el

 a
ño

 2
.0

12
, l

as
 p

ar
te

s 
fir

m
an

te
s 

es
tá

n 
de

 a
cu

er
do

 e
n 

qu
e,

 s
in

 p
er

de
r 

su
 c

ar
ác

te
r 

la
bo

ra
l p

ar
a 

fu
tu

ro
s 

co
nv

en
io

s 
, 

lo
s 

dí
as

 5
 d

e 
En

er
o,

 9
 y

 3
0 

de
 A

br
il,

 2
 d

e 
N

ov
ie

m
br

e 
y 

7 
y 

21
 d

e 
D

ic
ie

m
br

e 
se

an
 d

ía
s 

N
o 

La
bo

ra
bl

es
, 

sa
lv

o 
pa

ct
o 

en
tr

e 
em

pr
es

a 
y 

tr
ab

aj
ad

or
es

, q
ue

 p
od

rá
n 

su
st

itu
irl

os
  p

or
 c

ua
lq

ui
er

 o
tr

o 
dí

a.
  

(2
*)

 
La

s 
do

s 
fie

st
as

 p
at

ro
na

le
s 

y 
el

 d
ía

 a
nt

er
io

r 
 o

 p
os

te
rio

r 
a 

un
a 

de
 e

lla
s 

se
rá

n 
se

ña
la

da
s 

en
 c

ad
a 

m
un

ic
ip

io
. (

E
n 

M
ad

rid
 c

ap
ita

l e
l 1

5 
y 

14
 d

e 
M

ay
o,

 y
 e

l 9
 d

e 
N

ov
ie

m
br

e)
  


		2012-08-14T08:26:22+0200




